МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « / / г. № # с ? У

г. Владикавказ

О начале 2024/25 учебного года
в Республике Северная Осетия-Алания

В связи с приведением Дней памяти жертв террористического акта в
средней школе № '1 г. Беслана 1-3 сентября 2004 года п р и к а з ы в а ю :

1. Рекомендовать руководителям государственных, муниципальных и
частных общеобразовательных организаций:

проведение в образовательных организациях мероприятий, посвященных
памяти жертв террористического акта в средней школе № 1 г. Беслан 1 -3 сентября
2004 года, 2-3 сентября 2024 года;.

проведение в образовательных организациях торжественных мероприятий,
посвященных началу 2024/25 учебного года и Дню знаний, 4 сентября 2024 года (в
образовательных организациях Правобережного муниципального района - 5
сентября 2024 года);

при проведении торжественных мероприятий предусмотреть:
церемонию поднятия Государственного флага и исполнение

Государственного гимна Российской Федерации;
чествование педагогических работников, в том числе народных и

заслуженных учителей Российской Федерации (если имеются), ветеранов
педагогического труда, молодых педагогических работников;

выступления родителей (в том числе награжденных государственными
наградами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, участников
специальной военной операции) обучающихся;

выступления представителей Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых», Российского
общества «Знание»;

техническую возможность трансляции (воспроизведения) видеообращения
Главы Республики Северная Осетия-Алания С.И. Меняйло.

2. Руководителям образовательных организаций принять исчерпывающие
меры по усилению в образовательных организациях мер безопасности, в том числе:

2

исключить возможность несанкционированного доступа посторонних лиц
на объекты образования, нахождения бесхозяйных автотранспортных средств в
непосредственной близости от образовательных организаций, в случае
обнаружения указанного факта незамедлительно информировать
правоохранительные органы;

провести внеплановые инструктажи сотрудников охраны, сторожей,
персонала по вопросам безопасности на объектах образовательных организаций;

провести с обучающимися теоретические занятия и практические
тренировки по действиям при угрозе возникновения террористических или
криминальных угроз; ^

на постоянной основе обеспечить контроль за обеспечением контрольно-
пропускного режима, а также исправностью, работоспособностью и
бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения, охранно-пожарных
систем, систем связи объектов образования;

взять под личный контроль реализацию в образовательной организации
мероприятий по обеспечению комплексной безопасности объектов образования.

3. Отделу общего образования и социальной защиты детства (Ревазова)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания, а также его доведение
до сведения органов местного самоуправления, осуществляющих управление в
сфере образования, государственных и частных общеобразовательных
организаций.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
Министра А. В. Швецова. /\

Министр Э. Алибекова